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ÖN SÖZ

Bireylerin diğer insanları tanıyabilmeleri, onları anlayabilmeleri ve sonrasın-
da da onlara yardımcı olabilmeleri için öncelikli olarak kendilerini tanıyabilme-
leri gerekmektedir. Kendini tanıma ise bilgi çağını yaşamakta olan bizler için çok 
boyutlu bir kavram olarak benlik, özyeterlik, özsaygı, özgüven vb. birçok önemli 
diğer kavramlarla doğrudan ilişkili olarak ortaya çıkmaktadır. Kendini tanımayı 
başarabilen bireyler, diğer bireyleri de tanıyabilme ve anlayabilme becerisine sahip 
olabilmektedir. Günümüzde okul öncesi eğitimden başlayarak ilkokul, ortaokul ve 
yükseköğretim öğrencilerinin kendilerini ve dolayısıyla başkalarını tanıyabilme 
ve anlayabilmelerinin ve çevreleriyle olan etkileşimlerinde bir denge oluşturarak 
uyumlu-sağlıklı bireyler olabilmelerinin ön koşulu ise onlara, psikolojik danışma 
ve rehberlik hizmetlerinin etkin bir şekilde sunulması ve bu hizmetlerden yarar-
lanmalarının sağlanmasından geçmektedir. Ancak bu şekilde problemlerin çözül-
mesi ve sorunların giderilmesi mümkün olabilecek, içinde yaşadığımız koşullar 
daha iyi hale dönüştürülebilecektir. 

Fakültelerinde, Psikolojik Danışma ve Rehberlik derslerini yürüten uzmanlar 
tarafından, dersin içeriğine uygun olarak hazırlanan bu kitap, on bir bölümden 
oluşmaktadır. Yazarlar bölümlerin hazırlanmasında, kuramsal bilgilerin yanında, 
konuların örneklerle daha anlaşılır hale getirilmesine çalışmışlardır. Kitaptan ya-
rarlananların, ilgili bölüm hakkında, önceden ne öğrenecekleri hakkında bir fikir 
verebilmek amacıyla, öğrenme hedefleri yazılmıştır. Bölüm sonlarında ise öğren-
me hedeflerinin gerçekleşme düzeyini belirleyebilmek amacıyla, değerlendirme 
sorularına yer verilmiştir. Bu çalışmada, diğer Psikolojik Danışma ve Rehberlik 
kitaplarından farklı olarak, öğretmen ve öğretmen adaylarımızın psikolojik danış-
ma sürecine ilişkin bir bakış açısına sahip olabilmeleri için “Psikolojik Danışma 
Süreci” bölümü yer almaktadır. Bireyin gelişiminin sürekli olduğu ve dolayısıyla 
psikolojik danışma ve rehberlik hizmetlerinin çok boyutlu olarak ele alınması ge-
rektiğini vurgulayan çağdaş rehberlik anlayışı olan, gelişimsel rehberlik anlayışı 
“Eğitimde Rehberlik Hizmetleri” bölümünde ayrıntılı olarak ele alınmıştır. Diğer 
bölümlerde de Psikolojik Danışma ve Rehberlik alanının önemli konu başlıkları 
detaylı olarak açıklanmıştır.

Kitabın hazırlanması sürecinde, tüm bölüm yazarı meslektaşlarıma, göster-
dikleri özverili ve yoğun çalışmalarından dolayı çok teşekkür ediyorum. Bu ürün, 
Onların hem birikimlerinin hem emeklerinin hem de titiz çalışmalarının sonu-
cunda ortaya çıkmıştır.
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Kitabımızın bu son baskısının yayımlanmasında titiz çalışmalarından ve 
emeklerinden dolayı PEGEM AKADEMİ Yayıncılık sahibi Servet SARIKAYA’ya 
ve çalışanlarına çok teşekkür ediyorum.

Kitabımızın öğretmen yetiştiren Fakültelerde öğrenimlerini sürdürmekte 
olan öğrencilerimiz -öğretmen adaylarımız- ve tüm kademelerde görevlerini bü-
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ÖĞRENME HEDEFLERİ

Bu bölüm sonunda hedefimiz;

• Psikolojik danışma ve rehberliğin anlamı, amacı ve temel kavramlarını 
açıklayabilecek,

• Psikolojik danışma uzmanlık alanlarını tanıyacak,

• Psikolojik danışma ve rehberlik ilkelerini açıklayabilecek ve yanlış an-
layışları bilecek,

• Psikolojik danışma ve rehberlik ile eğitim ve kültür arasındaki ilişkiyi 
görebilecek,

• Psikolojik danışma ve rehberliğin gelişimini etkileyen faktörleri açık-
layabilecek,

• Dünyada ve Türkiye’de psikolojik danışma ve rehberliğin tarihsel geli-
şiminin nasıl olduğunu öğrenebileceksiniz.

 

 

1. BÖLÜM

PSİKOLOJİK DANIŞMA VE REHBERLİK: 
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GİRİŞ

Temel Kavramlar

Rehberlik

Başlangıçta rehberliğin bir alt hizmet alanı olarak kabul edilen psikolojik da-
nışma hizmetleri, zaman içinde giderek artan bir önem kazanmış ve neredeyse 
rehberlikten bağımsız bir hizmet alanı haline gelmiştir.1 Önceleri sadece rehberlik 
diye anılan bu hizmetler, zamanla “Rehberlik ve Psikolojik Danışma”, sonra da 
sunulan hizmetlerin psikolojik yönüne daha fazla vurgu yapmak için “Psikolo-
jik Danışma ve Rehberlik” olarak adlandırılmaya başlanmıştır. Hatta son yıllarda, 
psikolojik danışma hizmetleri o kadar popüler olmuştur ki, bu hizmetlerin, reh-
berliği zaten kapsadığı görüşü yaygınlık kazanınca rehberlik sözcüğü neredeyse 
tamamen kaldırılma noktasına gelmiştir. Psikolojik Danışma ve Rehberliğin orta-
ya çıktığı Amerika Birleşik Devletleri’nde esas alanın psikolojik danışma olduğu, 
rehberliğin ise psikolojik danışma kapsamında daha küçük bir yere sahip olduğu 
anlayışı yerleşeli uzun zaman olmuştur. Başlangıçta mesleki rehberlik hizmetle-
rine odaklanan çalışmalar, 1952 yılında Amerikan Kişilik Hizmetleri ve Rehber-
lik Derneği (APGA) kurularak hizmet alanı genişletilmiştir. Bu dernek 1983’te 
Amerikan Psikolojik Danışma ve Gelişim Derneği (AACD) ve 1992’de Amerikan 
Psikolojik Danışma Derneği (American Counseling Association-ACA) adını al-
mış ve rehberlik sözcüğü derneğin isminden çıkartılmıştır. Bu sözcüğün tarihsel 
önemi günümüzde kullanımından daha fazladır. Okullarda rehberlik halen mev-
cuttur, ancak okul psikolojik danışmanlığı programının uygulama bileşenlerin-
den birisi olan sınıf rehberliği programını etiketlemek için kullanılmaktadır.2 Sınıf 
rehberliği programı, okul psikolojik danışmanlığı programındaki yeterliliklerin 
kazandırılması amacıyla ve sınıflarda belirlenen öğrenci gereksinimleri doğrul-
tusunda geliştirilen, okul psikolojik danışmanlarının konsültasyon ve liderliğinde 
öğretmenler tarafından yürütülen ve eğitim-öğretim yılı boyunca haftalık olarak 
uygulanan sınıf temelli eğitim programını ifade etmektedir3.

Tarihsel süreçte rehberliğin çeşitli tanımları yapılmıştır. Bu tanımlardan ba-
zıları aşağıda verilmiştir. 

• “Rehberlik, bir insanın başka bir insana ya da gruba, o insanın ya da gru-
bun en iyi biçimde yaşamasına, insanların kendilerini gerçekleştirmele-
rine en elverişli yolları bulabilmeleri için yapılan yardımlardır”. 4 

• “Rehberlik, bireyin en verimli bir şekilde gelişmesini ve doyum verici 
uyumlar sağlamasında gerekli olan tercihleri, yorumları, planları yap-
masına ve kararlar vermesine yarayacak bilgi ve becerileri kazanması ve 
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bu tercih ve kararları yürütmesi için bireye yapılan sistemli ve profesyo-
nel bir yardımdır”. 5 

• “Rehberlik, bireye kendini anlaması, çevredeki olanakları tanıması ve 
doğru kararlar vererek özünü gerçekleştirmesi için yapılan sistematik ve 
profesyonel bir yardım sürecidir”.6 

• “Rehberlik, bireylere, giderek artan bir biçimde başkalarının yardımı 
olmadan bağımsız olarak karar vermede ve kendi tercihlerini yapmada 
yetiklik, yetenek ve becerilerini anlama, uyarma ve geliştirmeye yardım 
etmektir”. 7 

• “Rehberlik, kendini anlaması, problemlerini çözmesi, gerçekçi kararlar 
alması, kapasitelerini kendine uygun düzeyde geliştirmesi, çevresine 
dengeli ve sağlıklı bir uyum yapması ve böylece kendini gerçekleştirmesi 
için uzman kişilerce bireye yapılan psikolojik yardımlardır”. 8

• “Bireylere çağdaş dünyanın ihtiyacı olan, mutlu ve üretken insanlar ola-
bilmeleri için gerekli niteliklere ulaşmaları amacıyla, uzman kişilerce ya-
pılan yardımları içeren bir süreçtir”. 9 

Bu tanımlar incelendiğinde dikkat çeken ortak ögeler şunlardır:
• Rehberlik tek bir işlem değildir, belirli basamakları bulunan ve birbirine dayanan bir dizi 

etkinlikleri kapsayan bir süreçtir.

• Rehberlik psikolojik yardım hizmeti olarak profesyonel düzeyde sunulmaktadır.

• Rehberlik yardımının merkezinde birey vardır, tüm çabalar bireyin mutlu ve üretken ola-
bilmesi için bazı nitelikleri kazanmasına yöneliktir.

• Rehberlik bireyin seçimler yapmasına/karar vermesine yardım etmeye odaklanmaktadır.

•  Rehberlik yardımının nihai amacı bireyin kendini gerçekleştirmesidir.

Başlangıçta mesleki rehberlik olarak anılan okul rehberlik uygulamaları, 
1930’larda beş hizmet ile (bilgi verme, değerlendirme, psikolojik danışma, yerleş-
tirme ve izleme) öğrenci kişilik hizmetleri içinde yer almaktaydı. 1970’li yıllarda 
geleneksel modele yöneltilen yoğun eleştiriler “gelişimsel rehberlik”, “kapsamlı 
gelişimsel rehberlik” ya da “önleyici rehberlik” adı verilen yeni modellerin doğ-
masına yol açmıştır. Gelişimsel rehberlik, okuldaki tüm öğrencilerin gelişimini 
desteklemeye ve çeşitli yaşam becerileri kazandırarak iyilik halini güçlendirmeye 
odaklanan bir modeldir25. Dolayısıyla geleneksel modelde rehberliğin nihai amacı 
kendini gerçekleştirme iken, gelişimsel modelde rehberliğin nihai amacı yaşam 
kariyeri gelişimini desteklemektir.10 
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